quae, cum secundum membrum per se sit negativum, facile resolvi poterit, id quod in sequente problemate ostendemus.

PROBLEMA 5

250. *In casu praecedentis problematis si binae priores lentes ita fuerint comparatae, ut radii iterum paralleli evadant, constructionem huiusmodi telescopiorum exponere.*

SOLUTIO

Cum hoc casu fiat $B = \infty$ et $C = 0$, in scholio praecedente elementa iam sunt definita, unde ea hic repetera superfluum foret; quo autem clarius solutionem evolvamus, duo sunt casus perpendendi, alter, quo distantia α est positiva, alter, quo ea est negativa.

I. Sit igitur $\alpha > 0$ debetque esse $k > 1$, $\eta > 0$ et $\theta > 0$, quae ultima conditio sponte impletur; sitque etiam O positivum, tum vero fiet

$$\frac{\pi}{\phi} < 0 \text{ et } \frac{\pi'}{\phi} < 0,$$

nempe

$$\frac{\pi'}{\phi} = \frac{1-k-\eta k}{\theta} = \frac{-(2k-1)-k^2}{k+m}.$$

Ex ultima igitur formula colligetur semidiameter campi visi

$$\Phi = \frac{\pi''\theta}{1-k-\eta k+(k+m)\theta} \text{ seu } \Phi = \frac{(m+k)\pi''}{m(m+1)},$$

substituto scilicet valore θ , si modo praecedentes formulae non praebant campum minorem Ad quod dijudicandum comparentur valores π et π' cum π'' et ob

$$\frac{\pi''}{\Phi} = \frac{m(m+1)}{m+k}$$
 erit

$$\frac{\pi}{\pi''} = \frac{(1-k)(m+k)}{m(m+1)} \quad \text{et} \quad \frac{\pi'}{\pi''} = \frac{-(2k-1)m-k^2}{m(m+1)}$$

hincque

$$\frac{\pi-\pi'}{\pi''} = \frac{k}{m};$$

at ex illis formulis patet tam π quam π' minores esse quam π'' , dummodo sit k minus quam, $\frac{5}{12}m$, et cum sit $\Phi = \frac{\pi-\pi'+\pi''}{m+1}$, ob $\frac{\pi-\pi'}{\pi''} > 0$ campus apprens hinc aliquod augmentum accipiet eritque $\Phi = \frac{k+m}{m(m+1)}\pi''$, qui utique maior est quam simplex, scilicet $\Phi = \frac{\pi''}{m+1}$, idque in ratione $m+k : m$.

Iam porro aequatio resolvenda est ut ante.

II. Sin autem α sit negativum, fieri debet $k < 1$, $\eta < 0$, $\theta < 0$, ad quod necessarium est, ut sit $k > \frac{1}{2}$.

Quia nunc pro casu praecedente habuimus $\frac{\pi-\pi'}{\pi''} = \frac{k}{m}$, hinc campus apprens multo minus augmentum accipit in hoc casu quam in illo, quod adeo vix erit sensibile, et pro loco oculi distantia O etiam hoc casu fit positiva; quam ob causam casus prior huic posteriori anteferendus videtur.

Etsi autem priori casu campus apprens notabiliter augeri posse est inventus, dum scilicet k usque ad valorem $\frac{5}{12}m$ augetur, tamen resolutio nostrae aequationis hoc non permittit, quoniam numerus λ' nimis magnus accipi deberet, quocirca littera k vix ultra binarium vel ternarium ad summum crescere potest, ut in subiunctis exemplis magis fiat manifestum, quae ex casu priore derivabimus, quoniam facile est praevidere posteriorem casum eo etiam vitio esse laboraturum, quod longitudo telescopii nimis excrescat.

EXEMPLUM

251. Statuamus $k = 2$ et multiplicationem $m = 50$, quandoquidem hic de tubis astronomicis agitur, eritque

$$\theta = \frac{52(1+2\eta)}{154} = \frac{26}{77}(1+2\eta);$$

qui valor ne fiat nimis parvus, quia tum in nostra aequatione terminus $\frac{\lambda''}{\theta^3 k}$ fieret nimis magnus, ita ut λ' enormem adipisceretur valorem, statuamus insuper $\eta = 1$, ut fiat $\theta = \frac{78}{77}$, hincque elementa nostra ita se habebunt:

$$b = -\frac{\alpha}{2}, \quad \beta = \infty, \quad c = -\infty, \quad \beta + c = \frac{\alpha}{2}, \quad \gamma = \frac{39}{77}\alpha, \quad d = \frac{39\alpha}{25 \cdot 77};$$

iam vero aequatio resolvenda ita est comparata:

$$0 = \lambda - \frac{\lambda'}{2} + \frac{77^3 \lambda''}{78^3 \cdot 2} + \frac{77^3 \lambda'''}{78^3 \cdot 50}$$

hincque

$$\lambda' = 2\lambda + \frac{77^3 \lambda''}{78^3} + \frac{77^3 \lambda'''}{78^3 \cdot 25}.$$

Iam ut tam prima lens quam ultima maximam admittat aperturam, ponamus
 $\lambda = \lambda''' = 1,6299$, dum scilicet omnes lentes ex vitro communi $n = 1,55$ factae
 assumuntur, at λ'' sit $= 1$; quibus positis colligemus

$$\lambda' = 3,2598 + 0,9620 + 0,0628, \quad \lambda' = 4,2846,$$

hinc ergo

$$\lambda' - 1 = 3,2846 \text{ et } \tau \sqrt{(\lambda' - 1)} = 1,64031;$$

quare constructio singularum lentium ita se habebit:

I. Pro prima lente

quae cum sit aequa utrinque convexa eiusque distantia focalis $= \alpha$, erit semidiameter
 utriusque faciei $= 1,10\alpha$, tum vero eius semidiameter aperturae $x = my = 1$ dig. ob m
 $= 50$ et $y = \frac{1}{50}$ dig. et intervallum ab hac lente ad secundam $= \frac{1}{2}\alpha$.

II. Pro secunda lente

ob $\beta = \infty$ erit

$$F' = \frac{b}{\rho \pm 1,64031} = \frac{b}{1,8310}, \quad G' = \frac{b}{\sigma \mp 1,64031} = \frac{b}{-0,0129},$$

hinc

$$F' = -0,2730\alpha, \quad G' = +38,7597\alpha;$$

tum vero semidiameter eius aperturae $= \frac{1}{2}$ dig. ex § 23 et intervallum ad lentem
 sequentem $= \frac{1}{2}\alpha$.

III. Pro tertia lente

ob $c = -\infty$ et $\lambda'' = 1$ erit

$$F'' = \frac{\gamma}{\sigma} = 0,31123\alpha, \quad G' = \frac{\gamma}{\rho} = 2,6559\alpha,$$

tum vero aperturae semidiameter $= \frac{1}{2}$ dig. et intervallum ad sequentem lentem
 $\frac{78,13}{77,26}\alpha$ seu $= \frac{1}{2}\alpha$ proxime.

IV. Pro quarta lente

semidiameter utriusque faciei = $1,10d$ existante $d = \frac{39}{25.77}\alpha$, cuius pars quarta dat

semidiameter aperturae; hinc denique intervallum usque ad oculum erit